Generoso et magnifico domino Johanni Thurloe, serenissimae ac potentissimae republicae Anglicanae status secretario, et domino observandissimo.

(Thurloe III. 462.)

e)

1655 máj. 24.

Schaum levele Thurloehoz.

The prince of Transylvania's envoy to secretary Thurloe.

Magnifice ac generose domine secretarie, domine observandissime.

Ex jussu et mandato serenissimi et celsissimi Angliae, Scotiae et Hiberniae domini protectoris, positiones illas, quas nuper oretenus proposui, in scripto transmittito. Obnixè rogo, ut celsissimae suae serenitati domino protectori cum debita mea observantia offerantur, adjecta hac humillima petitione, ut tandem hinc clementissime dimittar ad ingrediendum iter meum, quod sane longinquum habeo.

Si etiam fieri potest, rogo, ut magnifica vestra generosi-

tas haud gravatim mihi velit tempus designare, quo eam convenire possim quædam conferendi gratia cum magnifica vestra dominatione, quam bene valere cupio.

Vestræ generosæ magnificentiæ servitor

Constantin Schaum,

Principis celsissimi Transylvaniæ familiaris et secretarius, pro tempore ablegatus.

(*A Collection of the State papers of John Thurloe esq. Vol. III. London 1742. fol. 439. l.*)

f)

1655 máj. 14/24.

Positiones serenissimo et celsissimo domino protectori Magnæ Britanniæ humillime porrectæ.

(Közölve Simonyi Londoni Okmánytár 219—21. ll.)

(Thurloe III. k. 438. l.)

g)

1655 jun. 9. (r. sz. máj. 31.)

Cromwell válasza Rákóczyinak.

(Közölve Okmánytár 182—3. ll.)

Comenius jelentései.

a)

1655 máj. 20.

Comen levele Klobusiczkyhoz.

Generosissime dne, patrone honorande.

Postridie discessus aurigæ (qui nepotulos meos add(uxit?) cum meis ad Vos 18. May datis, venerunt a Scha(um) sed vetustiores ut ex adjunctis ad me intelligo Error commissus est Berolini, ubi detentæ fuerunt prop(ter) absentiam vini, ad quem operimenti titulus spectabat. Quid

facerem, deliberavi, propriumque esse tabellarium expediendum judicavi. Aliud quod scribam non habeo, nisi ut pro amico intercedam, ne sumtu destituatur. Dedi sane consilium, Stettino missis in occursum literis Amsterdamum. Quid autem, si illæquoque aberrent? Quid si meam non sufficiat interponi fidem? Male sibi consuluit vir optimus, qui non literas cambii secum sumpsit, sed viaticum tantum, quasi iter breve, et omnia expedita ac sine remora essent. Sed ita fit bonus vir semper tiro. Utinam cito accipiamus ipsummet. Ego sane in dies jam prospectabo reducem; propter tamen incertam spem meam detinere hæc, quæ mitto non debui, ut vel tantillum de illo, deque negotio ipso, in antecessum sciat; postquam nuperas meas (in Aprili datas) legere, et intelligere nescivistis. (Si ad manum sunt, legantur adhuc, eo modo quo Schaumiana legi necesse est, ex pacto. Recentiora non nuntiabant a 30. Martii). Tabellario nostro dati sunt Lednicii 4 imperiales, quibus superaddere necesse habui duos, propter expectationis moram (detentus non fuit octiduo); huic nunciandi sunt 5, si non detinebitur, quos si provisor eidem non solverit, faciam iterum de meo sumtum, potius quam ut in mea diligentia requiri patiar aliquid.

De rerum hic statu scripsi nuper, nec habeo quod addam, nisi quod gener. dnus Schlichting nunc nimio et insveto premitur onere. Iltrissimus enim majoris Poloniae generalis, quia doloribus podagrae divexatus lecto affigitur, generalem nobilitatis expeditionem dirigendi officium illi commisit. Volitat itaque hinc inde et omnia sic disponens, ut ultima May omnes ad regni confinia, Pomeraniam versus, reperiantur. Sed certo admodum, et impeditae res procedunt; tota spes in pacifica transactione, si obtineri poterit. Neque minor metus a Cosacis; postquam praesidi Scythæ nostros deseruerunt, cum inaudita praeda domum reversi. Quam barbarorum perfidiam secuta est nostrorum perfidia; una die 35 vexillis castra deserentibus, et dilapsis; aliis (quorum vix tria millia supersunt) metu quoque ad tutiora se recipientibus in ipsa regni viscera. Quos ne insequatur ferox hostis, metuimus. — Nec ex Litvania mitiora habemus. Scribunt enim Wilna, praemoneri se a Rigensibus, ita dispositionem fieri, ut Moschorum 80 millia Warsaviam petant, 70 millia Vilnam, 10 millia Düneburgum. Tanta bellorum undique mole premitur misera Polonia, ut universalis ruinæ metus plerorumque omnium occupet animos. Varsaviensia regni comitia ante biduum inchoata, et nonnisi duas hebdomadas continuanda, quid consilii repertura sint, anxie expectamus. Deus meliora!

Hæc in præsens. Commendo G. V. deo, me autem ipsum solito favori. 20. May 1655.
Generositatis Vrae

studiosissimus
Johannes Amos Commenius.

Külezím: Generosissimo dno Andreae de Klobusitz, Cito, citissime.

b)

1655 máj. 24.

Comenius jelentése Schaum küldetéséről.

(Közölve de aláírás nélkül, Okmánytár 178. l.)

c)

1655 jul. 22.

Comenius jelentése Schaum küldetéséről Klobusiczkyhoz.

Vota et observantia.

Vestras sub Salantz datas 9. Julii accepi 22. ejusdem; et quia de iis, quæ apud nos fiunt, informari requirit G. Vra, non deero officio. Polonia nostra tota bellis ardet, fumat, crescit, dissilit. Tacebo de remotioribus oris, Litvania et Ukraina (hac saltem Dantisco scriptum vidi heri, Litvaniam neutralitatis leges vel requirere vel admisisse jam, sicut et Curlandiæ ducem, nescio ut an a Svecis solum, quos cum exercitu ex Livonia movisse, Dwina fluvio superato, certum est, an a Mosco etiam?) nostræ Majori Poloniae quid per hos ipsos dies fiat, commemorabo. Svecorum exercitus, duce Wittebergo, moturus dicebatur e Pomerania jam in Junio; huic ergo in occursum ivit nobilitas Posnaniensis et Kalisziensis palatinatus pedestribus cum copiis, quanta celeritate potuit collectis circiter 20 millia, posuerantque castra ad flumen Notetz bina; major fuit ad Uscie oppidum 11 milliaribus a Posnania, quibus cum imperio præest palatinus Posnaniensis (d. Christophorus de Buin Opalinski); minor septem inde milliaribus, Lansbergam versus, ad oppidum Wielin, quibus præest d. Johannes Schlichting cum capitaneo Wschowensi, d. Ossowskj (uterque evangelicus, sicut et potior fere nobilium confiniis Silesiæ pars, qui cum illis sunt). Ad palatinos

in majorem exercitum venit 18. Julii tubicen Stetino, ferens epistolam a generali Wittebergo, et profugo vicecancellaric nostro, Jeronymo Radzejowski. Illius nihil adeo continebat præter curialia, nisi quod se in fine epistolæ suæ ad epistolam Radzejovii referret. Quam proinde curavi describendam ita uti concepta fuit, polonice, unacum responso palatini ad utraque. En utriusque paria! Hoc accepto responso Wittebergus movit noctu 21. Julii, citoque itinere superata Neo-Marchia (ut ne noceret electoris Brandenburgici territoriis) occupavit civitates Polonicas, quæ ultra Notez sitæ sunt, Drahem, Tuczno, Walcz etc. ita tamen ut nec igne nec ferro sæviret. Venit autem inopinata festinatione ad Useie 25. Julii diluculo, et mox aggere ad trajectum excitatos aggressus, peditatum ibi ad custodiendum transitum locatum fudet, ut et equitatus et nobilium ibidem excubantium partem. Quo facto, nostri ad resistendum viribus impares, ut ne omnem patriam secum in exitum darent, armistitium postulare, commissariosque ad tractandum offerre. Recusavit Wittebergus admittere secum tractatus; permisit, ut mitterent ad regem suum interea e Svecia Stetinum (una cum legato polonico, palatino Lencicensi) appulsum, vel jam jam appulsurum. Misit ergo palatinus Posnaniensis in minora castra (ad Wielin) cursores duos, tres, ut noster hic præfectus d. Schlichting advolaret cum aliis ad regem ituris. Volavit ergo, quæ nobis mira, et subitam mutationem (in melius an deterius, deus noverit) præ se ferentia, præterita nocte per cursores nobis innotuerunt. Vere dixi mæra esse hæc, et procul dubio vobis erunt, quæ nuntio. Aut enim finem belli Polono-Swedici præsiunt, aut cruentum initium adferunt. Sed speramus meliora, qui utrinque animi ad pacem inclinare videntur. Etiam Svecorum quia pacem ultro offerunt, quasi non diu hic detineri, alio (nescio quo) festinare avidi. Obtulit etiam idem Svecorum rex Dantiscanis pacem sub neutralitatis conditione. Res certa est: literæ diversorum et personæ inde venientes id asseverant. Quid ergo futurum sit porro, communiare non internittam, si non deerit occasio.

Nunc addam quod e Svecia scriptum vidi, de rege illorum quam sit (a coronatione sua) totus quasi novus factus, totus industrius, vigilans, actionibus indefessus. Apponam quædam ex epistola amici excerpta et e germanico sic verbotenus reddita. De 22. May: «Regem habemus, quam vere deus vivit, pium, deitimentem, justum, circumspectum, totum actuosum. Mirareris si videres, quam elementer, imo comiter vel infimæ conditionis homines admittat, postulata benigne percipiat, responsum nullum ultra biduum differt. Si, quod

petitur, concedi non potest, respondet tamen cum allegatis, cur fieri nequeat, causis, ut nemo non sic etiam contentus abeat. Justitiam administrari summo studio curat, non sicut antehac fuit. Spero, si deus illi vitam prorogaverit, regnum ejus felicitatis auspiciam fore Septemtrione.» Item 12. Junii. «Pergunt hic expeditionem belli stupendam adornare. Ultimæ legiones equestres et terrestres exhibunt intra 8 vel 22 dies, cumque illis rex ipse: deus disponat omnia in gloriam nominis sui! Rex alioquin omnia dispensat summa circumspectione, et cum dei metu; unde spem firmam colligo, benedicturum illi deum, quicquid illud est negotii quod occipit.

A Constantino Schaum habui vetustas ad Gen. Vram *et ad principem, sed non mitto ob securitatem.* Mitto recentissimas, quæ instar omnium sunt, reliqua ipse adferet. Addo *occultiora pagina sequenti, carbo ostendet.*

His divinæ committo gratiæ. Datum 22. Julii 1655.

Generositatis Vræ

obsequentissimus

A. Comenius mp.

A dült betűkkel szedettek rejtelmesek.

A következő lapon roppant eldörzsölődött oldott szénírással írt, s meleggel kütüntetett tükös írással állanak a következők:

Londino 4. Junii Constantinus Schaum. Non satis dici potest, quam grata fuerit protectori notitia mea, coram omnibus senatoribus dixit (in audentia) sub dirigente regimine suo nullum nuncium ab ullo regum prosperum accepisse, quam a celsitudine sua. In ultima audentia secreta (in qua præter (?) interpretem meum dominum etiam secretarium status adfuit) zelum suum pro gloria dei, ut mihi lacrymis asseruisset

 (a többi, valami 25 sor, közte a jun. 25-iki jelentés is, elmosódott).

Jegyzet. Comen 1655 jul. 22-én Klobusiczkyhoz írott levelének 3-ik oldalán chemiai tentával írt jelentésről másolva, mely azonban annyira elmosódott, hogy belőle többet kibetűzni lehetetlen volt. A 3-ik oldalnak háromnegyed része volt így beírva. Az ilyen tentával írt sorok tűzhöz tartva lettek olvashatóvá.

Külczim: Generosissimo dno dno Andreae de Klobusitz, ect. ect. Cito, cito, citissime.

Klob. kezével: Exhibitæ 18. Augusti hora 5. vespertina.

d)

1655 aug. 4.

Comenius jelentése Klobusiczkyhoz.

Jegyzet. A titkos jegyekkel írt utóírás így hangzik: «nihil certius, quam Poloniam periisse, et papatum in illa.

(Közölve Okmánytár 217. s köv. ll.)

e)

1655 szept. 6.

Comenius jelentése Klobusiczkyhoz.

Generose et gratiose domine compater et patrone.

Rerum apud nos in Polonia statum vernacule scriptum mitto. Summa est: Casmirus deseritur, Carolus-Gustavus in cruentam persequitur victoriam. Particularia ibi habentur. De Schaumio nihil scio a 1. Julii. Promittebat intra mensem suam mihi praesentiam, si hac sibi futurum esset iter. At quia menses duo jam effluerunt, necdum comparet, suspicor aliam ingressum viam et forte jam domi esse. (Epistolam illius miseram per Eperjesinum, spero redditam) Tartarorum legationis in Svecia finis fuit gratulari novo regi et offerre novi chami amicitiam, ex more. 2. Intelligere, an Sveci cum Polonis pacem sunt tractaturi; et si sunt, ut eidem paci includantur iidem Tartari et Cosaci. Unde patet illos non fore Svecis contrarios, frustra Casimirum regem Tartarica sperare auxilia. Occulte praeterea quod communice-m, nihil habeo. A vobis autem communicare peto: 1. *Quid Princeps agat.* 2. *Quid attulerit legatus Svecicus.* 3. *Sitne acceptus ut anglus promissus,* Rev. anno 1654. 7. Febr. et 3. Aug. et 29. Sept. et 1655. 4. Aug. 4. *An legatis jam tandem et credatis Drabiciana?* 5. *An in gratiam principissae aliquid sit in vernaculum translatum?* Debet certe, saltem quae vos concernunt et *Racocianam domum.* 6. *An vos excitet quod alii praeveniant?* *Septentrionales, praedictum* quidem illos fore primos, at in *perterreno perdere incipere illos, qui perdunt terram, vestrum* est. Sexcenties hoc inculcatur. 7. *Qui impediit opus, sublatus est Bisterfeldius,* anno 1654. aug. 3. et 21. ceteri caveant sibi *ab ira Dei.* 8. Anno 1620. sept. 20.